necessidades locais,  promove maior eficiência na gestão e reforça a responsabilidade 

pública perante a sociedade. 

3.2. Processo orçamentário

272. Na tabela abaixo,  demonstram-se as alterações orçamentárias realizadas 

com  a  abertura  de  créditos  adicionais.  Constata-se  que  as  alterações  somaram  R$ 

31.716.019,35 (trinta e um milhões, setecentos e dezesseis mil, dezenove reais e trinta e 

cinco  centavos)  e  totalizaram  42,45% (quarenta  e  dois  inteiros  e  quarenta  e  cinco 

centésimos percentuais) do orçamento inicial (R$ 74.700.000,00), e que os créditos por 

anulação correspondem à maioria dos remanejamentos efetuados no exercício.

Tabela 10 - Créditos Adicionais 

Fonte: Relatório Técnico Preliminar - Documento digital n.º 634101/2025, p. 25.

3.3. Execução orçamentária

3.3.1. Receita 

273. A receita total arrecadada pelo município foi de R$ 82.145.650,84 (oitenta e 

dois milhões, cento e quarenta e cinco mil, seiscentos e cinquenta reais e oitenta e quatro 

centavos),  devendo-se deduzir  desse valor o total  de  R$ 9.453.981,27  (nove milhões, 

quatrocentos e cinquenta e três mil, novecentos e oitenta e um reais e vinte e sete centavos) 

correspondente ao FUNDEB e “outras deduções”, resultando na receita líquida no montante 

de R$ 72.691.669,57 (setenta e dois milhões, seiscentos e noventa e um mil, seiscentos e 

sessenta e nove reais e cinquenta e sete centavos). 

274. A receita  corrente  intraorçamentária,  por  sua  vez,  perfez  o  valor  de  R$ 

2.880.154,31 (dois milhões, oitocentos e oitenta mil, cento e cinquenta e quatro reais e trinta 

e um centavos). 

275. Segundo a Secex, o valor líquido arrecadado a título de receita tributária 

própria  em  2024 foi  de  R$  6.153.549,02 (seis  milhões,  cento  e  cinquenta  e  três  mil, 

quinhentos e quarenta e nove reais e dois centavos), o que corresponde a 7,52% (sete 

inteiros e cinquenta e dois centésimos percentuais) do total da receita corrente. 

276. O total de receita própria auferida pelo município foi de  R$ 11.157.515,79 

(onze  milhões,  cento  e  cinquenta  e  sete  mil,  quinhentos  e  quinze  reais  e  dezenove 

centavos), conforme demonstrado na tabela a seguir:

Fonte: Relatório Técnico Preliminar - Documento digital n.º 634101/2025. 

277. Dessa maneira, a autonomia financeira compreendida na capacidade de gerar 

receitas, sem depender das receitas de transferências, foi de  13,58% (treze inteiros e

[...]

Assim, o 

grau de dependência do município em relação às receitas de transferência foi de 86,41% (oi

tenta e seis inteiros e quarenta e um centésimos percentuais).

3.3.2. Despesa

278. A despesa autorizada, incluída a intraorçamentária, foi de R$ 89.824.114,59 

(oitenta e nove milhões, oitocentos e vinte e quatro mil, cento e catorze reais e cinquenta e 

nove centavos), tendo sido empenhado o montante de R$ 73.451.920,51 (setenta e três 

milhões, quatrocentos e cinquenta e um mil, novecentos e vinte reais e cinquenta e um 

centavos), liquidado R$ 68.765.520,72 (sessenta e oito milhões, setecentos e sessenta e 

cinco mil, quinhentos e vinte reais e setenta e dois centavos)  e pago R$ 68.621.250,45 

(sessenta e oito milhões, seiscentos e vinte e um mil, duzentos e cinquenta reais e quarenta 

e cinco centavos).

Tabela  11  -  Demonstrativo  da  Receita,  Despesa  e  Resultado 
Orçamentário

Fonte: Relatório Técnico Preliminar - Documento digital n.º 634101/2025.

3.3.3. Receita x Despesa

279. Em relação ao exercício de 2024, o resultado indica que a receita líquida